

Số: /KH-UBND

An Lão, ngày tháng 12 năm 2024

KẾ HOẠCH
Xây dựng “Cộng đồng học tập” cấp huyện
trên địa bàn huyện An Lão

Thực hiện Công văn số 1181/UBND-VX ngày 22/5/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc thực hiện Thông tư số 25/2023/TT-BGDĐT ngày 27/12/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã, huyện, tỉnh; Ủy ban nhân dân huyện An Lão ban hành Kế hoạch xây dựng “Cộng đồng học tập” cấp huyện trên địa bàn huyện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Giúp UBND huyện, UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai công tác đánh giá thực trạng, kết quả đạt được của chỉ tiêu, tiêu chí, điều kiện để công nhận "Cộng đồng học tập" cấp xã, huyện theo các mức độ thuộc phạm vi quản lý; là cơ sở để xây dựng kế hoạch cải thiện nâng cao chất lượng, kết quả "Cộng đồng học tập" cấp xã, huyện.

2. Cụ thể hóa các nội dung, thẩm quyền, điều kiện và quy trình đánh giá, công nhận "Cộng đồng học tập" cấp xã, cấp huyện phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương, đơn vị nhằm tạo lập cơ hội học tập công bằng và điều kiện thuận lợi để mọi người trong xã hội được học tập thường xuyên, học tập suốt đời, góp phần xây dựng xã hội học tập trên địa bàn huyện.

3. Thông báo công khai với cơ quan quản lý nhà nước và xã hội về thực trạng, chất lượng và mức độ đạt được của "Cộng đồng học tập" trên địa bàn huyện.

II. NGUYÊN TẮC ĐÁNH GIÁ, CÔNG NHẬN

1. Công khai, dân chủ, minh bạch; đúng tiêu chí, điều kiện, quy trình, thẩm quyền quy định tại Thông tư số 25/2023/TT-BGDĐT ngày 27/12/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (gọi tắt là Thông tư 25).

2. Có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan.

III. NỘI DUNG

1. Xây dựng “Cộng đồng học tập” cấp xã, cấp huyện

- Tổ chức thực hiện hoàn thành các tiêu chí đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã, cấp huyện, cụ thể:

+ Tiêu chí đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã mức độ 1, 2 được quy định tại Điều 6, Điều 7 và Điều 8 Thông tư 25.

+ Tiêu chí đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp huyện mức độ 1, 2 được quy định tại Điều 11, Điều 12 và Điều 13 Thông tư 25.

- Tổ chức đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã, cấp huyện, đảm bảo thực chất, hiệu quả; thu thập lưu trữ các minh chứng đầy đủ làm căn cứ để đánh giá, công nhận theo quy định tại Thông tư 25.

2. Đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã, cấp huyện

Tổ chức thực hiện các thủ tục đánh giá công nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã, cấp huyện về: (1) Thẩm quyền đánh giá, công nhận, mức độ và thời hạn công nhận “Cộng đồng học tập”; (2) Tiêu chí, điều kiện và quy trình đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã, cấp huyện; (3) Quy trình đánh giá, công nhận lại hoặc công nhận nâng mức độ “Cộng đồng học tập” cấp xã, cấp huyện quy định tại Thông tư 25.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện và hướng dẫn thực hiện các nội dung về xây dựng và tổ chức đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp huyện, cấp xã theo Thông tư 25, cụ thể:

+ Hướng dẫn, tổ chức thực hiện các nội dung kế hoạch và tổ chức tự đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp huyện.

+ Chủ trì, phối hợp với Hội Khuyến học huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã theo quy định.

- Hoàn thành hồ sơ trình đề nghị đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp huyện và báo cáo kết quả đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp huyện gửi Sở Giáo dục và Đào tạo đảm bảo thời gian quy định (*trước ngày 30 tháng 4 của năm liền kề sau năm đánh giá*)

- Giải quyết các nội dung liên quan theo thẩm quyền và kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân huyện để chỉ đạo giải quyết các vấn đề phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện.

2. Hội Khuyến học huyện

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị trong việc tổ chức thực hiện kế hoạch và thực hiện đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” trên địa bàn huyện.

- Đẩy mạnh tuyên truyền xây dựng, nhân rộng các mô hình học tập (công dân học tập, gia đình học tập, dòng họ học tập, đơn vị học tập, ...) làm nòng cốt cho việc xây dựng mô hình “Cộng đồng học tập” trên địa bàn huyện.

3. Các phòng, ban, ngành, đơn vị, các tổ chức chính trị xã hội, tổ chức đoàn thể

- Tổ chức triển khai, quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức người lao động của cơ quan, đơn vị thực hiện nội dung Thông tư số 25/2023/TTBGDDĐT và Công văn số 1358/UBND-GDDĐT ngày 03/6/2024 của Ủy ban nhân dân huyện về việc thực hiện quy định đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã, huyện theo Thông tư 25.

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức về học tập suốt đời, xây dựng xã hội học tập; thực hiện các phong trào thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời trên địa bàn huyện.

- Căn cứ vào chức năng và nhiệm vụ, tham gia phối hợp triển khai thực hiện các nội dung của kế hoạch theo phạm vi thẩm quyền quản lý và thực hiện thu thập, cung cấp tài liệu, số liệu minh chứng, báo cáo thực hiện các Tiêu chí, chỉ tiêu quy định về đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp huyện mức độ 1, 2 được phân công phụ trách theo yêu cầu của đơn vị chủ trì để phục vụ công tác tự đánh giá, công nhận "Cộng đồng học tập" trên địa bàn huyện (*Theo Phụ lục gửi kèm*).

- Cử thành viên tham gia Hội đồng đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” theo đề xuất của đơn vị chủ trì.

4. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Chỉ đạo Hội Khuyến học cùng cấp chủ trì phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội cấp xã và các cơ sở giáo dục trên địa bàn tham mưu UBND xã, thị trấn ban hành kế hoạch xây dựng "Cộng đồng học tập" cấp xã; chủ trì hướng dẫn, tổ chức thực hiện kế hoạch và tổ chức tự đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã theo Thông tư số 25;

- Hoàn thành hồ sơ trình đề nghị đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã gửi Phòng Giáo dục và Đào tạo đảm bảo chất lượng và thời gian theo quy định (*trước ngày 28 tháng 2 của năm liền kề sau năm đánh giá*).

- Hồ sơ đề nghị đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã bao gồm:

+ Tờ khai thông tin về “Cộng dân học tập” (*Mẫu 01 gửi kèm*).

+ Bản tổng hợp công dân công dân trong xã đạt danh hiệu “Công dân học tập” (*Mẫu 02 gửi kèm*).

+ Kế hoạch tự đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã (*Mẫu 03 gửi kèm*).

+ Báo cáo tự đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã (*Mẫu 04 gửi kèm*).

+ Bản tổng hợp kết quả đánh giá các tiêu chí chỉ tiêu công nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã theo mức độ (*Mẫu 05 gửi kèm*).

+ Tờ trình đề nghị đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã (*Mẫu 06 gửi kèm*).

5. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, các đơn vị trường học

Tuyên truyền, đưa tin để lãnh đạo các cấp, các ngành, các tổ chức xã hội, các đoàn thể và mọi tầng lớp nhân dân hiểu rõ về công tác xây dựng “Cộng đồng học tập” cấp xã, huyện đạt chất lượng, hiệu quả.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các phòng, ban, ngành, đơn vị, các tổ chức chính trị xã hội, tổ chức đoàn thể, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, các trường học trên địa bàn huyện triển khai các nhiệm vụ công tác xây dựng và tổ chức đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã, cấp huyện đảm bảo thời gian, chất lượng./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT (để Báo cáo);
- Hội Khuyến học TP (để Báo cáo);
- TT HU, HUBND huyện (để Báo cáo);
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức chính trị- xã hội huyện;
- Hội Khuyến học huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các trường MN, TH, THCS, TH&THCS, THPT, TT GDNN-GDTX;
- Lưu: VT, GD&ĐT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Mạnh Thắng